A Plataforma Fala.BR constitui o principal canal de atendimento disponibilizado 

pela UA para fins de recebimento das manifestações de ouvidoria elencadas no Decreto 

nº 9.492/2018, conforme evidenciado a seguir: 

No exercício de 2021, a ANCINE recebeu 459 (quatrocentas e cinquenta e nove) 

manifestações de ouvidoria, por meio dos seguintes canais de atendimento: 

Canal de 

Atendimento 

Atendimentos Percentual das 

Manifestações 

Portal Fala.Br 337 73,42% 

e-mail 117 25,49% 

Presencial 3 0,65% 

Carta 1 0,22% 

Outros - SEI 1 0,22%